Instructions

LearnShell is a modular system for managing and performing exams with programming assignments

in scripting languages, especially Shell. LearnShell currently offers only basic functionality for

searching among students, solutions, assignments, and exams.

1. Analyze the current infrastructure architecture and propose a new “search” module that will speed

up search queries between frontend, backend, and database.

2. Configure the search backend and implement the communication with the frontend.

3. Implement smart search in the frontend UI (full-text search, tags, modifiers, filters).

4. Make sure you document your code and cover it with tests.
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Abstrakt

LearnShell je webovou aplikací pro automatickou opravu shellovských úloh s
chybějící funkcionalitou pro vyhledávání. Tato práce se zabývá analýzou, ná-
vrhem, implementací a testováním nového chytrého vyhledávacího modulu pro
zmíněný systém. Cíle bylo úspěšné dosaženo. Modul — který byl postaven na
open-source vyhledávači Elasticsearch — podporuje fulltextové a inkremen-
tální vyhledávání v reálném čase, boolovské operátory a několik typů dotazů.

Klíčová slova LearnShell, chytrý vyhledávací modul, webová služba, full-
textové vyhledávání, Elasticsearch
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Abstract

LearnShell is a web application for the automatic correction of shell assign-
ments with the missing searching functionality. This thesis deals with the
analysis, design, implementation, and testing of a new smart searching mod-
ule for the system. The goal has been successfully achieved. The module
— which has been built upon an open-source search engine Elasticsearch —
supports full-text, real-time, incremental search, bool operators, and several
types of queries.

Keywords LearnShell, smart search module, web service, full-text search,
Elasticsearch
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Introduction

LearnShell is used to support the teaching of the shell at FIT CTU in Prague.
It is a web application that has been firstly developed by one of the students
and since then has been improved many times. It provides the functionality of
assignments, exams, and their automated correction. One of its current short-
comings is that teachers cannot efficiently search among the many documents1

LearnShell comes with.
This thesis deals with the mentioned problem and comes up with a smart

search module that will improve the searching experience for users of the sys-
tem. It follows the common software engineering approach: analysis, design,
realization, and testing.

The first chapter is about the analysis of the current state of LearnShell. It
mentions its architecture, data model, and all technologies that will influence
the development of the search module.

The second chapter is about the analysis and design of the search module.
It deals with the tools that will be used during the development and the
reasons for their choice.

The third chapter deals with the realization of the results of the previ-
ous chapter. And describes how the tools were used to achieve the working
solution.

The last chapter mentions unit testing and shows some of the examples of
unit tests that were used during the development.

1users, assignments, exams, submissions, corrections
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Introduction

Goals
The point of this thesis is to achieve the following goals:

• First of all, it is necessary to understand the system that will be modified,
so the first goal is to analyze the infrastructure of LearnShell. The
result will be the knowledge of its data model, architecture, the current
searching functionality, and the technologies it is built on.

• Secondly, based upon the system owner requirements, the functional
and non-functional requirements will be specified for the search mod-
ule, which with the previous analysis of the infrastructure, will be the
foundation for the following analysis, design, and implementation of the
back-end2 part of the module.

• Thirdly, using the API of the back-end part, the front-end3 part of the
search module will be implemented.

• During the development, the code will be properly documented and
tested.

• Finally, the achieved results will be summarized, evaluated and possible
extensions of the module will be suggested.

2The part of a web application that takes care of business logic and data storage
3The part of web application user communicates with
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Chapter 1
LearnShell

1.1 Tech stack
In this section, the technologies (libraries, frameworks, software. . .) of Learn-
Shell will be described. Some of them have a long history and will be men-
tioned only briefly, so more focus can be put on the newer ones.

1.1.1 PostgreSQL
To store its data persistently and securely, LearnShell uses PostgreSQL. It
is an object-relational database management system whose origins date to
1986. Traditional relation database stores its data in tables where each column
value is atomic. However, PostgreSQL comes with additional object-oriented
features which, for example, allow to store complex data types such as arrays
and JSON4. [1]

1.1.2 Django
Most of the web applications are built upon a framework and LearnShell is
no exception. Django is a Python framework for web database-driven appli-
cations which takes care of most of the hassle of web development. It has a
long history as it was created in 2003, which provides reliability behind the
whole framework. Django puts emphasis on the ease of creating applications,
reusability, security, scalability, and the principle of DRY5. [2]

Django leverages one fundamental principle called ORM6. As mentioned
in the previous section, all data in a relational database are stored in tables.
This leads to a problem since the data being worked within Python have
an object-oriented structure. An object-relational mapper is a library that

4JavaScript Object Notation
5Don’t repeat yourself
6Object–relational mapping
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1. LearnShell

takes care of this problem by automatically transferring the data stored in a
relational database for us. In Django, the mapper can be used by writing a
model class that represents a single table in a relational database and also
provides the API for CRUD7 operations. [3]

1.1.3 Web API
Web application programming interfaces enable web applications to expose
their functionality to the outer world. REST8 and GraphQL are two different
ways to build such interfaces and LearnShell uses both.

1.1.3.1 REST

Representational state transfer is a software architectural style for distributed
systems that was developed by Roy Fielding in 2000. It must follow several
guiding principles as explained in [4].

The key feature of REST is that all data is abstracted using resources.
A resource represents an exposed object of the system and is uniquely iden-
tified. Even though REST is protocol agnostic, it is most commonly used
with HTTP9 where each resource corresponds to a single web address and the
CRUD operation is specified by the HTTP method. [4]

1.1.3.2 GraphQL

GraphQL is a query language for APIs and a runtime to handle those queries
developed by Facebook and released as open-source in 2015. It tries to solve
some of the common problems of REST APIs but comes with its own pitfalls.
[5]

The key difference compared to REST is that the API is described in
terms of data types and fields, not endpoints. All queries are sent to a single
endpoint and using the GraphQL query language, describe the data we want
to receive. A runtime then handles the query, ensures we ask for the types
and fields that are described, and otherwise provides helpful errors. [5]

What makes GraphQL great is that you get only the data you ask for,
avoiding under-fetching or over-fetching. You can get all the data in a single
request, avoiding overloading the backend. And since GraphQL is strongly
typed, you get the data in a predictable, secure way. [6]

Regarding the disadvantages. Firstly, queries can quickly become com-
plex and hard to manage without the usage of proper patterns and tools.
For example, queries requesting multiple different types with many nested
fields. Secondly, all the queries must be parsed and executed by the GraphQL

7create, read, update, delete
8Representational state transfer
9Hypertext Transfer Protocol
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1.1. Tech stack

runtime which results in a slight overhead. Lastly, there are problems with
caching. Since GraphQL does not use different endpoints such as REST, it is
not possible to implement HTTP level cache for requests. [6]

1.1.4 React, Next.js and Typescript
LearnShells frontend is built upon the concept of SPA10. Traditionally, when-
ever a new page is requested, the whole page is returned from the server and
then the browser reloads for the changes to take effect. Single-page applica-
tions change this behavior and using the AJAX11 technology, request only
the data they need and then dynamically rewrite the page. [7] This leads to
a more efficient, responsive, and desktop-like experience. The whole process
can be seen in Figure C.1.

1.1.4.1 React

As mentioned in the previous section, single-page applications use AJAX
technology. JavaScript changes the page dynamically by manipulating the
DOM12 which is a tree data structure representing the whole page. React is
a JavaScript library to make such manipulations easier.

To achieve higher abstraction and declarative API, React comes with the
concept of the Virtual DOM. React does not immediately manipulate the real
DOM, but instead stores an ideal, or “virtual”, DOM representation in mem-
ory, which is then synced with the real one in a process called reconciliation.
This enables us to avoid common JavaScript tasks such as attribute manipu-
lation or manual DOM updating. Instead, it is declaratively told to React in
what state the page is supposed to be in and it takes care of the rest. [8]

React applications are built out of components. Components are the build-
ing blocks of the page in React world, they manage their own state, encap-
sulate rendering logic and can be composed to create more complex ones.
Since the drawing logic of a web page is specified with HTML13, React came
with JSX which is a syntax extension to JavaScript. It enables us to write
HTML-like code in JavaScript which is then transpiled14. [8]

React leverages several principles from the functional paradigm which must
be followed when developing a component:

• Component’s state must be immutable. If we want to change it, we must
create a new one and assign it using React’s API. The reason behind this
is that React uses reference comparison to decide whether a component

10Single-page application
11Asynchronous JavaScript and XML
12Document object model
13HyperText Markup Language
14Compiled from JavaScript source code with extensions to valid JavaScript source code
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1. LearnShell

has changed and must be rerendered. This makes the process extremely
fast compared to checking every single field of the state object.

• Components can receive arbitrary data as a parameter called props.
Those data are read-only and must not be modified which makes com-
ponents pure functions.

• Composing components leads to a component hierarchy. In such a hier-
archy, data must always flow one way only, from the parent components

[…]


In the last chapter, the unit testing method was described and shown in
the examples of unit tests that were used during the development.

Finally, some of the ideas by which the module could be improved, are
suggested:

• Front-end search box could have some highlighting features for char-
acters with special meaning. This would require the parser to send the
parsed query together with the search result, or the frontend would have
its own parser.

• At this time, the search module is fault-tolerant, but without any feed-
back. If there is an error, it just returns an empty result set. This could
be improved by informing the user why the query failed. For example,
when a non-existing field is accessed.
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Conclusion

• There is no way to change the priority of and and or operators, also
they cannot be used to form more complex nested queries. The parser
could be improved by nested bool queries using parentheses.
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Appendix A
Acronyms

API Application programming interface

DRY Don’t repeat yourself

DSL Domain specific language

GUI Graphical user interface

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext transfer protocol

JSON JavaScript object notation

MVC Model-view-controller

ORM Object-relational mapping

RDBMS Relational database management system

REST Representational state transfer

SPA Single-page application

UI User interface
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt.............................the file with contents description
src.........................................the directory of source codes

doc.......................the directory of user documentation sources
impl .............................. LearnShell implementation sources
thesis...............the directory of LATEX source codes of the thesis

text............................................ the thesis text directory
thesis.pdf............................the thesis text in PDF format
doc.pdf...................... the user documentation in PDF format
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Appendix C
Figures
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C. Figures

Figure C.1: Difference between SPA and traditional web page [7]
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Figure C.2: LearnShell database diagram (Created in PyCharm)
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Appendix D
Result examples
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D. Result examples

Figure D.1: A basic query example
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Figure D.2: A tooltip example for submission script that does not fit (same
works for assignment descriptions)
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D. Result examples

Figure D.3: An example of specific field query and and operator
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Figure D.4: An example of quoted query
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D. Result examples

Figure D.5: An example of not operator and and operator
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E. User documentation

E.1 SmartSearch - User documentation
SmartSearch is Learnshell’s module to improve user experience whenever find-
ing some of the documents is necessary. It provides an easy to use search box
which returns the most suitable result set just as you type the query in real
time. All of its features with examples are explained in the following sections.

E.1.1 Authorization
The module has been developed with primarily teachers on mind, which can
search all of the document types. Students can only search their own submis-
sions.

E.1.2 Searchable documents
SmartSearch allows you to search users, submissions, assignments and exams.
Each document is searched using all its text and keyword fields. Based upon
the type, explained in the following section, the query is parsed, analyzed and
executed. Documents are returned sorted based upon how much the document
matches the query.

• Users

– username (Text field)
– first_name (Text field)
– last_name (Text field)
– email (Keyword field)
– is_admin (Boolean field)
– is_active (Boolean field)
– date_joined (Date field)

• Assignments

– name (Text field)
– description (Text field)

• Submissions

– assignment_name (Text field)
– submitted_script (Text field)
– submitter_username (Text field)
– correction (Object field)

∗ score (Integer field)
– created_at (Date field)

• Exams

– name (Text field)
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E.1.3 Query types
The following query types are supported:

• Basic query - Is used as default query. It’s a string of arbitrary char-
acters including punctuation and white spaces. Except those keywords
and characters which modify the query as explained later: and, &, or,
|, not, ~. During the execution the query is split into terms and each
term except the last one must be included in any order in the document
to be matched. The last term is matched using its prefix.
Examples:

– Create two subdirectories. - Matches documents which con-
tains terms: create, two and subdirectories.

– forget the hidden fi - Matches documents which contains terms:
forget, hidden and any term with prefix fi. “The” is removed as it
is an english stop word.

• Quoted query - Arbitrary string enclosed in double quotes (”). It’s used
when the order of terms matter, unlike for basic queries or whenever you
want to have a term with special meaning (and, or, ...) as part of the
query. Backslash (\) can be used to escape embedded double quotes.
Examples:

– "files and directories in \"$PATH\"" - Looks for documents
with following phrase: files and directories in “$PATH”.

• Specific field query - It’s used when we want the field to have ex-
act value. The query must have the following format: <field_name>:
<zero_or_more_whitespaces> "<value>". Any field mentioned in the
Searchable documents section which it makes sense for can be used. Sub-
fields can be accessed using dot notation as shown in following examples.
Examples:

– is_admin:"true" - Returns all users with admin privilegs.
– correction.score: "1" - Returns submissions which have been

corrected and received 1 point.
– username: "user1337" - Returns user user1337.

E.1.4 Bool operators
Bool operators can be used to join or negate the meaning of several queries.
Nesting operators using parantheses is not supported, but might be added in
the future if found necessary.

Precedence: not > and > or
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Left association - and, or
Right association - not

• And operator - All queries must be matched by the document to be re-
turned. Format: <query1> <and, &> <query2> [<and|&> <query3>,
...]
Examples:

– file and directory & path - Three basic queries are created for
each term (file, directory, path) and all must be matched by the
document. The difference is that each term is used as prefix.
Whereas in corresponding basic query (file directory path) only
the last term would be used as prefix.

– "Assignment 2" and "variable modification" - Creates two quoted
queries and both must be matched by the document.

• Or operator - At least one of the queries must be matched by the doc-
ument to be returned. Format: <query1> <or, |> <query2> [<or,
|> <query3>, ...]
Examples:

– Assignment 2 | Assignment 3 or assignment 4 - Creates three
basic queries and at least one of them must be matched by the doc-
ument.

• Not operator - The query must not be matched by the document to
be returned. Format: <not, ~> <query>
Examples:

– ~ correction.score: "0" Negates the meaning of the quoted query.
Returns all document which have gained at least 1 point.

– not "Final Exam 3" and exam - Returns all exams except the fi-
nal exam 3.

– not count some numbers - Not can also be used with basic queries
if it is the first term in the query. Document must not be matched
by terms: count, some and prefix numbers.
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