# Supervisor's statement of a final thesis

**Supervisor:** Ing. Jakub Žitný
**Student:** Matěj Karpíšek
**Thesis title:** Smart search module for LearnShell
**Branch / specialization:** Web and Software Engineering, specialization Web Engineering
**Created on:** 9 June 2021

## Evaluation criteria

### 1. Fulfillment of the assignment

- ▶ [1] assignment fulfilled
- [2] assignment fulfilled with minor objections
- [3] assignment fulfilled with major objections
- [4] assignment not fulfilled

**2. Main written part** 80<sub>/100</sub> (B)

**3. Non-written part, attachments** 80<sub>/100</sub> (B)

**4. Evaluation of results, publication outputs and awards** 70<sub>/100</sub> (C)

### 5. Activity of the student

- [1] excellent activity
- ▶ [2] very good activity
- [3] average activity
- [4] weaker, but still sufficient activity
- [5] insufficient activity

### 6. Self-reliance of the student

- [1] excellent self-reliance
- ▶ [2] very good self-reliance
- [3] average self-reliance
- [4] weaker, but still sufficient self-reliance

[5] insufficient self-reliance

## **The overall evaluation**

**80** /100 (B)

The main part of the solution is the integration of the LearnShell platform with ElasticSearch. This has been done properly on both front-end and back-end, and the attached code is already integrated in LearnShell and ready to be used in the next semester. The search functionality itself may seem simpler, but the complexity of LearnShell makes it much more complex. Matej was able to come up with a working solution, that is covered with unit tests and properly documented. The written part describes the solution quite well, but it could use more comments on alternative solutions.

## **Instructions**

### **Fulfillment of the assignment**

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the assignment's fulfilment and the way it affected your final evaluation.

### **Main written part**

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

### **Non-written part, attachments**

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the experiment.

### **Evaluation of results, publication outputs and awards**

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results or whether they bring in completely new findings.

### **Activity of the student**

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student's activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these consultations.

### **Self-reliance of the student**

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student's ability to develop independent creative work.

### **The overall evaluation**

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.